
diário oficial Nº 34.998   17Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1070 DE 25 DE MAIO DE 2022
INTERROMPER, 09 (nove) dias, a contar de 23/05/2022, do gozo das férias 
do servidor ANTONIO OLIVEIRA DA CRUZ, Marinheiro Regional de Maquinas, 
Id Func nº 5085233/1, lotado na CERAT de Santarém, concedidas pela 
PORTARIA Nº 623 de 31/03/2022, publicada no DOE nº 34.923 de 06/04/2022, 
referente ao exercício de 01/05/2021 a 30/04/2022, as quais ficam autorizadas 
para serem usufruídas no período de 13/06/2022 a 21/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 329 DE 24 DE MAIO DE  2022
CONCEDER à servidora LINDALVA MARIA DE OLIVEIRA NEVES, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3247244/1, lotada na CECOMT de Carajás, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/06/2022 a 12/07/2022, 
correspondentes ao triênio de 04/09/2014 a 03/09/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 343 DE 06 DE JUNHODE 2022
REMOVER, a pedido, o servidor WALMIR LIMA MIRANDA, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3251764/1, da CERAT de Redenção para a CERAT 
de Capanema.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 344 DE 06 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER, à servidora ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, Assis-
tente Administrativo, Id Func nº 57202737/1, lotada na Célula de Gestão 
de Recursos Financeiros/DAD, a Gratificação de Tempo Integral, no percen-
tual de 60% (sessenta por cento).
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 809998

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 077/2021/SEFA
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 020/2021-SEFA
Data da assinatura: 29/04/2022
Fundamentação Legal: Art. 24, XXII da Lei n° 8.666/93 e na Manifestação 
Jurídica nº 108/2022/CONJUR/SEFA,
Do Objeto: o presente Termo Aditivo ao Contrato no 077/2021/SEFA, tem 
por objeto inserir no contrato os procedimentos anticorrupção.
Contratado: Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A, de CNPJ sob nº 
04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro nº 85, Bairro do Coqueiro, Cep: 
66823-010, Belém/PA
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO

Protocolo: 809947

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1152, 06 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021,
e considerando o processo nº 2022/687834-RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Adminis-
trador, Matricula nº 3340600/2, portador do CPF nº 194.462.092-34, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:800,00 (oitocentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 500,00 
(quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº1153, 06 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/681255-  RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO, cargo Datilógrafo, Ma-
tricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA

33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.900,00 (mil e novecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº1154, 06 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o Proc. nº 2022/679722-  RESOLVE:
CONCEDER a servidora, CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Administrativo, mat.nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.470,00 (mil 
quatrocentos e setenta reais), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.220,00(mil duzentos e vinte reais
33.90.39-SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 250,00(duzentos e 
cinqüenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101-RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT AL-
TAMIRA, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados   em até 
30(trinta) dias a contar da data do recebimento e a prestação de Contas 
deverá ser até o 5º dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº1155, 06 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e,
considerando ainda o processo nº 2022/680401-RESOLVE:
CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, Agente de Portaria, 
Matricula nº 5139171/1, portadora do CPF nº 282.903.562-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30–MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 809784
PORTARIA Nº 1148, 06 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/675948-ESCOLA FAZENDÁRIA-EFAZ.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JEANET DE JESUS SOUZA, cargo Agente de Servi-
ços, Matricula n°5052629/2, portadora do CPF nº 211.982.412-68, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.128.1508.8887 - CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da ESCOLA FA-
ZENDÁRIA-EFAZ, não subordinada ao processo normal de aplicação, refe-
rente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em 
até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 809395

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração


